

# Midtjyske Jernbaner A/S

Banegårdsvej 2, 7620 Lemvig  
CVR-nr. 64 64 00 11

## Årsrapport for 2022

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 23.05.23

Erik Flyvholm  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 21

---

---

## Selskabet

---

Midtjyske Jernbaner A/S  
Banegårdsvej 2  
7620 Lemvig  
Danmark  
Telefon: 97823222  
Hjemmeside: [www.mjba.dk](http://www.mjba.dk)  
Hjemsted: Lemvig Kommune  
CVR-nr.: 64 64 00 11  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

## Direktion

---

Direktør Martha Vrist

---

## Bestyrelse

---

Formand Arne Lægaard  
Morten Pedersen Flæng  
Torben Nørregaard  
Jens Kristian Hedegaard  
Erik Flyvholm  
Connie Kammersgaard Thomsen  
Martin Jakob Jakobsen  
Steen Laustsen  
Steffen Lund Pedersen

---

## Revision

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 for Midtjyske Jernbaner A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Lemvig, den 12. maj 2023

### **Direktionen**

Martha Vrist  
Direktør

### **Bestyrelsen**

Arne Lægaard  
Formand

Morten Pedersen Flæng

Torben Nørregaard

Jens Kristian Hedegaard

Erik Flyvholm

Connie Kammersgaard  
Thomsen

Martin Jakob Jakobsen

Steen Laustsen

Steffen Lund Pedersen

## Til kapitalejeren i Midtjyske Jernbaner A/S

### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Midtjyske Jernbaner A/S for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået i at eje, vedligeholde og udbygge jernbanenettet vedrørende Lemvigbanen. Jernbanenettet udlejes primært til dattervirksomheden Midtjyske Jernbaner Drift A/S.

Generelt har der i Midtjyske Jernbaner koncernen været meget travlt i 2022 med følgende aktiviteter:

- Den 15. marts blev vinderen af MJBA's udbud vedr. batteritog offentliggjort. Siemens Mobility A/S skal levere 7 batteritog til MJBA. Togene ventes i drift fra ultimo 2024
- Forligskredsen bag Infrastrukturplan 2035 har godkendt finansieringen af de 4 batteritog og ladeinfrastrukturen til Holstebro-Skjern strækningen
- MJBA har fået tildelt midler mio.DKK 54,7 fra staten til nedlæggelse/sikring af de usikrede overkørsler på Lemvigbanen
- Implementering af nyt økonomisystem, samt opstart på nyt datadrevet rapporterings-system med fokus på relevante kpi'er
- Udarbejdelse af ny lokalplan for området omkring Lemvig Station blev iværksat sammen med Lemvig Kommune
- Forberede udbud på ladeinfrastruktur på Lemvig Station
- Løbende fokus på strategien om at blive Danmarks grønneste jernbane
- Modtager Børsen Gazelle 2022, en pris som uddeles af Børsen til virksomheder, der kontinuerligt vokser, og som minimum fordobler deres omsætning eller bruttoresultat i løbet af fire regnskabsår, med positiv vækst alle årene
- Midtjyske Jernbaners bestyrelse var d. 16. - 18. november på studietur i Tyskland, hvor man bla. besøgte Siemens Mobility A/S på to forskellige lokationer. Den ene var fabrikken hvorpå MJBA's nye batteritog skal bygges. Den anden var Siemens' test og valieringscenter, hvor der var mulighed for at se et batteritog af samme type, som dem MJBA skal have
- Styrkelse af organisationen, med nyansættelser af 2 baneingeniør, asset manager, projektleder samt en økonomi- og administrationschef

Midtjyske Jernbaner A/S er ejer og infrastrukturforvalter på Lemvigbanen samt infrastrukturforvalter på Vestbanen. Lemvigbanen er ca. 60 km lang og består af strækningerne Vemb – Lemvig og Thyborøn- Lemvig. Midtjyske Jernbaner Drift A/S er operatør på strækningen og kørte i 2022 ca. 350.000 tog km. Vestbanen er strækningen der



går fra Varde til Nr. Nebel i Region Syd, den er ca. 38 km lang og den er ejet af Vestbanen A/S. Arriva er operatør på strækningen og kørte i 2022 ca. 310.000 tog km.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.22 - 31.12.22 udviser et resultat på DKK -555.327 mod DKK 4.612.413 for tiden 01.01.21 - 31.12.21. Balancen viser en egenkapital på DKK 49.081.440.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende set i lyset af voldsomme stigninger i energipriserne i 2022. Resultatet er primært påvirket af et negativt resultat fra dattervirksomheden på DKK 253.071, mod et forventet overskud på DKK 432.000.

### **Forventet udvikling**

Det forventes at produktionen i 2023 vil være på niveau med 2022, da Vestbanen indgår i hele regnskabsåret 2022.

Note	2022 DKK	2021 DKK
<b>Bruttoresultat</b>	<b>-126.266</b>	<b>232.304</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-129.283	-28.890
<b>Resultat af primær drift</b>	<b>-255.549</b>	<b>203.414</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-253.071	4.420.944
<sup>1</sup> Andre finansielle indtægter	119.550	0
Andre finansielle omkostninger	-166.257	-11.945
<b>Resultat før skat</b>	<b>-555.327</b>	<b>4.612.413</b>
Skat af årets resultat	0	0
<b>Årets resultat</b>	<b>-555.327</b>	<b>4.612.413</b>

**Forslag til resultatdisponering**

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-253.071	4.420.944
Overført resultat	-302.256	191.469
<b>I alt</b>	<b>-555.327</b>	<b>4.612.413</b>

	31.12.22	31.12.21
Note	DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>		
Grunde og bygninger	27.838.568	27.838.567
Produktionsanlæg og maskiner	488.235	617.518
Materielle anlægsaktiver under udførelse	6.209.876	0
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>34.536.679</b>	<b>28.456.085</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	21.612.488	21.865.559
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	36.744.550	0
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>58.357.038</b>	<b>21.865.559</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>92.893.717</b>	<b>50.321.644</b>
Råvarer og hjælpematerialer	414.891	402.295
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>414.891</b>	<b>402.295</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	949.922	2.394.730
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	5.087.881	1.918.068
Andre tilgodehavender	3.724.524	971.869
Periodeafgrænsningsposter	452.329	467.454
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>10.214.656</b>	<b>5.752.121</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>227.279</b>	<b>5.880.999</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>10.856.826</b>	<b>12.035.415</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>103.750.543</b>	<b>62.357.059</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.22	31.12.21
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	44.934.100	44.934.100
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	11.971.127	12.224.198
	Overført resultat	-7.823.787	-7.521.531
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>49.081.440</b>	<b>49.636.767</b>
2	Gæld til realkreditinstitutter	36.744.550	0
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>36.744.550</b>	<b>0</b>
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.452.580	3.003.360
	Gæld til tilknyttede virksomheder	7.582.497	0
	Periodeafgrænsningsposter	6.889.476	9.716.932
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>17.924.553</b>	<b>12.720.292</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>54.669.103</b>	<b>12.720.292</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>103.750.543</b>	<b>62.357.059</b>

3 Eventualaktiver

4 Eventualforpligtelser

5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettop- skrivning efter indre værdi- metode	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.22 - 31.12.22				
Saldo pr. 01.01.22	44.934.100	12.224.198	-7.521.531	49.636.767
Forslag til resultatdisponering	0	-253.071	-302.256	-555.327
Saldo pr. 31.12.22	44.934.100	11.971.127	-7.823.787	49.081.440

2022	2021
DKK	DKK

### 1. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	119.550	0
---	---------	---

### 2. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.22	Gæld i alt 31.12.21
Gæld til realkreditinstitutter	0	0	36.744.550	0
I alt	0	0	36.744.550	0

### 3. Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på t.DKK 21.710, som ikke er indregnet i balancen da det ikke forventes anvendt indenfor de kommende 3-5 år.

### 4. Eventualforpligtelser

Selskabet har ingen eventualforpligtelser pr. 31.12.22.

### 5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

## 6. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud modtaget til erhvervelse af aktiver indregnes som en del af anskaffessummen.

## RESULTATOPGØRELSE

### Bruttoresultat

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning samt andre eksterne omkostninger.

**6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Nettoomsætning**

Nettoomsætning består af infrastrukturafgift fra dattervirksomheden Midtjyske Jernbaner Drift A/S samt andre indtægter relateret til jernbanedriften.

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang tilkøber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og afgifter og medfradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Indtægter fra udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til drift og vedligeholdelse af materiel og infrastruktur samt markedsføring og administration.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Jernbaneanlæg	30	27.838.572
Produktionsanlæg og maskiner	5-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	15	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".



## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen.

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter jernbaneanlæg, sikrings- og fjernstyringsanlæg samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Jernbaneanlæg optages i balancen til den regnskabsmæssige værdi ifølge åbningsbalancen 1. januar 2008. Jernbaneanlæg anskaffet fra og med 2008 optages til kostpris med fradrag af de modtagne anlægstilskud.

Driftsmateriel og inventar optages i balancen til den regnskabsmæssige værdi ifølge åbningsbalancen 1. januar 2008. Driftsmateriel anskaffet før 1. januar 2008 afskrives lineært

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

over 5-10 år. Driftsmateriel og inventar anskaffet fra og med 2008 optages til kostpris med fradrag af modtagne anlægstilskud.

Sikrings- og fjernstyringsanlæg optages i balancen til den regnskabsmæssige værdi ifølge åbningsbalancen 1. januar 2008. Sikrings- og fjernstyringsanlæg anskaffet før 1. januar 2008 afskrives lineært over 15 år. Sikrings- og fjernstyringsanlæg anskaffet fra og med 2008 optages til kostpris med fradrag af modtagne anlægstilskud.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### *Materielle anlægsaktiver under udførelse*

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

### *Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

## **Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

### Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**6. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.